




hun fullførte sin skuespillerutdannelse
ved Teaterakademiet i Roma i 1951.
Hun startet teatergruppen “Harle
quin”, begynte å skrive dramatikk, og
dro på turné rundt i Europa med et
marionette-teater, men uten synderlig
suksess. Tilbake i Italia, virket hun
som regiassistent, scenograf og skue
spiller ved forskjellige teatre. Hun
jobbet også som journalist, og skrev
for radio og fjernsyn.

I 1962 var hun regiassistent for
Fellinis “8 1/2”, og begynte deretter,
støttet av Fellini, å lage egne filmer,
blant andre: I BASCHILISCHI [63],
QUESTA VOLTA PARLIAMO DI
UOMINI [6s], MIMI METALLUR
GICO FERITO NELL'ONORE [72],
FILM DAMORE D ANARCHIA
[73], TRAVOLTI DA UN INSOLITO
DESTINO NELL'AZZURRO MARE
D AGOSTO [74], PASQUALINO
SETTEBELLEZZE -[”Syv skjønn
heter” 75], FATTO DE SANGUE
[79], CAMORRA [Bs] og UN
COMPLICATO INTRIGO DI
DONNE, VICOLI E DELITTI [B6],

Hun har nylig avsluttet en film
med blant andre Peter OToole, Faye
Dunaway og Natasia Kinski om en

rcangela Felice Assunta
Wertmuller von Ellg von
Braurich-Job ble født i
Roma i 1928. Hun vok
ste opp i en antifascistisk
familie, med en far som
var jurist og som ville
datteren skulle gå i hans
fotspor. Dette motsatte
hun seg - ble utvist fra
omkring 15 skoler - før

journalist som begynner å forske om
kring AIDS-problematikken.

Til tross for at Lina Wertmullers
filmer har vakt stor oppsikt ved festi
valer og blitt rost av kritikere i Europa
[hun blir kalt den kvinnelige Fellini],
har hun aldri vunnet den store til
skuermassen her på kontinentet. I
Amerika, derimot, er de blitt mottatt
med entusiasme, spesielt på 70-tallet,
hvor hennes navn hadde en legend
arisk klang: “Den hellige Lina fra New
York”.

Vi forbinder henne helst med
filmen. Seiv ser hun på seg seiv først
og fremst som “et barn av teatret”.
Som “Kjærlighet og magi” har også
hennes annet skuespill, “Kjærlighet og
anarki”, hatt en enorm suksess, spesi
elt i det tyskspråklige teaterområdet.



jærlighet og magi har en
meget spesiell tilblivelses
historie. Da jeg holdt på med
forberedelsene til filmen om

S Mimi [som jo var en straf-
B fange) trengte jeg en feng-

I selsspesialist, noen som kunne
fortelle meg om fengslets ritu

aler. Til slutt fikk jeg tak i en statist som
ofte hadde medvirket i filmene mine.
Han hadde sittet i fengsel flere ganger, og
ettersom han var en interessant person,
forsatte vi våre samtaler. I fengslet hadde
han blitt kjent med Leonarda, den ekte!
De hadde sittet på samme lukkede an
stalt. Slik fant jeg to historier i ett
menneske.

kuespillet “Kjærlighet og
magi” skrev jeg allerede på
slutten av 60-tallet, men satte
det ikke opp før på Spoleto
festivalen i 1979. Først for-
bauset det meg at stykket ble
så populært i det tyske språk
området, men etterhvert gikk

det opp for meg at det handler om mors
myten, myten om den store middelhavs
moren. Leonarda Cianculli er den største
heksemoren siden Medea, jeg ble fullsten
dig forelsket i henne, jeg beundret henne
og ble fascinert av henne som represen
tant for denne urmyten som angår oss alle
- myten om den store middelhavsmoren.

a et som har gjort sterkest inn

trykk på meg noensinne, var å
se konsentrasjonsleirene etter
krigen. Det hadde sikkert
foregått uhyggelige ting over
alt, også på den andre siden,
også i Stalins leire, og vi
kjenner sikkert ikke til mye av

det som har skjedd og fortsatt skjer - men
der var det så tydelig. Da jeg oversatte
“Anne Franks dagbok” ble jeg kjent med

hennes far - jeg ville til og med konver
tere til jødedommen - som ung gjennom
gikk jeg på denne måten en identitetskrise
som har preget meg siden. Jeg har forsøkt
å forstå hvordan noen, av kjærlighet eller
lidelse, kan havne i ondskapens kretsløp.
Men slik er den dystre sannheten: Et
menneske reiser seg ikke plutselig opp og
sier: “Nå er jeg ond!” Mennesket havner i
ondskap på grunn av kjærlighet - det er
det avgjørende. Nettopp derfor skrev jeg
ned historien om Leonarda Cianculli i
“Kjærlighet og magi”. Hun begår forfer
delige forbrytelser av kjærlighet, for å
gjøre noe godt. Hitler var også overbevist
om at han handlet rett. Hvis man ikke
forstår den mekanismen, så har man ikke
forstått noe av menneskene. Derfor kan
man aldri si: Her har vi det onde og her er
det gode. Når man kan identifisere
syndebukken blir livet selvfølgelig lettere.
Jeg kan huske perioder i livet mitt da alt
var enkelt: Det var fascistene som hadde
skylden, og tyskerne, nazistene blant
tyskerne - og japanerne, litt ihvertfall.
Det fantes ingen problemer lenger. Men
det er først når man ikke kan identifisere
fienden lenger at man begynner å nærme
seg virkelig sannhet og mennekelighet.

aturligvis finnes det en latent
fascisme over alt. Den gjem
mer seg i oss seiv. Man må
ikke bare lene seg tilbake i den
tro at man har identifisert
fienden utenfor en seiv. Den
hellige Franciskus og Caligula
eksisterer i oss alle, side om

side. Man kan aldri være forsiktig nok. De
som bare konsentrerer seg om fascistenes
og nazistenes grusomheter mister over
blikket over farene av i dag. Derfor må
man være mistenksom overfor alle ideolo
gier og trossamfunn som lettvint og
gallant vil dele verden opp i godt og ondt.
Min politiske bakgrunn har jeg fra
venstresiden. Jeg var kommunist, men



gikk ut av partiet i 1956 etter invasjonen i
Ungarn, som så mange andre. Siden har
jeg vært sosialist. Når jeg ser tilbake, kan
jeg ikke annet enn å gi Bernard Shaw rett
når han sier; “Man blir født som brann
stifter, men slutter som brannmann.” Når
man betrakter vår politiske historie, fra
den franske revolusjon til i dag, synes det
meg formålsløst å kreve klare og entydige
prinsipper - seiv har jeg bare mine klare
tvil.

Utdrag av et intervju med Lina Wertmiiller

Q Bl type. Det var ingen tilfeldighet
H Bl at den nye retningen først fikk

sitt gjennombrudd her. Bak-
I grunnen var nød, misnøye og

kaotiske, politiske forhold.
Landet var blitt utarmet under krigen, og
seiv om de hadde vært med på å vinne,
hersket det utbredt misnøye med resultat
ene de hadde oppnådd. Med freden fulgte
en alvorlig økonomisk krise, og den sosiale
uro ble skjerpet etter at arbeiderbevegelsen
begynte å bruke fabrikkbesettelser som vå
pen i den faglige kampen. Det endte i fias
ko som betydde et alvorlig tilbakeslag, med
en indre splid i bevegelsen, som svekket
den. At fascismen kunne bli så sterk, skyld
tes også at det parlamentariske demokratiet
i Italia hadde vært svakt, og uten solid for
ankring i et folk hvor opplysning og politisk
skolering sto lavt.

annen som stilte seg i spissen
for den nye bevegelsen, var
Benito Amilcare Andrea
Mussolini. Fra første stund

 HB I trådte han frem som opprører;
han var lite interessert i prak-

I tisk reformarbeid og han for
aktet det parlamentariske sys

tem. Flan dyrket handling og bruk av makt,

og førte sin egen politiske gerilja i årene
fremover mens han forkynte både nasjonal
ismens og revolusjonens evangelium. Det
var en blanding av ideologier som skulle
vise seg å ha stor tiltrekningskraft, ikke bare
i Italia, men senere også i Tyskland.

idéer han satte ut i livet, var underordnet.
Funksjonærer, små næringsdrivende, bøn
der, studenter og annen ungdom strømmet
til det fascistiske parti - og det fikk etter
hvert også tilslutning fra overklassen.

ed utgangen av 1922 hadde

aen 23. mars 1919 samlet fascismen fullstendig skiftet ka-

Mussolini en gruppe menn i D VI rakter. De revolusjonære pro-
Milano for å danne en politisk V BM grampostene gled i bakgrunnen
kamporganisasjon. Det som i V HH - til slutt ble det forbudt å of
første rekke knyttet disse sam- BjH fentliggjøre det opprinnelige
men, var nasjonalistiske stem- fasdstiske program. Det som
ninger. De dannet et “fascio di sto igjen, var nasjonalismen og
combattimento”, et kampfor- førerdyrkelsen. Offensiven ble i første rek

bund. Ordet fascio betyr overført forbund ke rettet mot arbeiderbevegelsen, og stri
eller gruppe, og hadde vært brukt tidligere den utartet til slagsmål og gatekamper. Det
av andre politiske leire. Samme året ble det utviklet seg samtidig en stadig mer hyste
utarbeidet et program for det nye partiet,- risk dyrkelse av Mussolini som "il Duce” -
meget radikalt, med krav om ny forfatning føreren. Da de italienske sosialister opp
og skjerpet beskatning av de velstående - i fordret til generalstreik, brukte fascistene
håp om å vinne massene i konkurranse med denne truselen mot offentlig orden som et
sosialistene. Det ble ingen suksess, sosialist- påskudd til åta over kontrollen av tran
ene vant, men vinden skulle snart snu seg. sport-og kommunikasjonssystemer. Snart
Arbeiderbevegelsen ble etterhvert så split- var det de som drev livsviktige tjenester. I
tet at det oppsto et “mellomparti” - sosial- slutten av oktober truet deres stormtropper
demokratene - som ropte på “den sterke med å rykke inn i Roma. Mussolini kom i
mann”. Dette var en oppgave som skapt for all hast fra Milano, og ble utnevnt til
Mussolinis hensynsløse kampnatur. At han statsminister av en vettskremt kong Victor
måtte foreta en fullstendig frontforandring, Emmanuel 111. I løpet av tre år hadde Mus
spilte ingen rolle. Det var maktbegjæret solini effektivt lammet det parlamentariske
som var kjernen i hans personlighet. Hvilke demokrati og skaffet seg diktatoriske



fullmakter. All opposisjon ble bragt til
taushet. De politiske motstanderes møter
ble forbudt, alle garantier for rettssikker
heten ble opphevet, alle organisasjoner lagt
under fascistisk ledelse. De som ikke lydig
bøyde seg for diktaturet, ble arrestert, de
portert eller drept.

Easjonalforsamlingen førte bare

en skyggetilværelse, og ble til
slutt avskaffet. Istedet organiser
te man den såkalte korporative
stat. Men korporasjonene sto
under fascistisk ledelse, og var i
virkeligheten bare et ledd i regi
mets apparat til å beherske fol

ket. Systemet utgikk fra føreren og forplan
tet seg nedover i rekkene. Det var også to
talitært. Staten innskrenket seg ikke til å
lede administrasjonen, men ville også be
herske alle felter: organisasjonslivet, barne
oppdragelsen og kulturlivet - for å påtvinge
individene sin vilje, og ha mulighet til å
påvirke deres sinn, tanke-og følelsesliv.

an ble født i 1883 som sønn av
en sosialistisk smed og en from
katolsk lærerinne. Han ble for
drevet fra en skole og utvist fra
en annen fordi han skadet med
elever. Senere fullførte han sin
utdannelse, men viste ingen
intellektuell begavelse. Mellom

1902 og 1919 var han etter tur skolelærer,
bohem, sosialistisk agitator, soldat og jour
nalist før han startet fascistbevegelsen og
støttet den gjennom sin avis. Etter at han
ble Italias diktator midt i 1920-årene, bruk
te han all sin energi på å vinne tilhengere
og sin propagandamaskin til å overbevise
folket om at han var, med hans egne ord,
“den største personlighet i Europa”. Han
skrøt av at han arbeidet 19 timer i døgnet
med å styre staten egenhendig. Derfor lot
han lampene lyse på kontoret mens han tok
seg sine vanlige ni timers søvn. Parlamentet
overlevde bare som teater for hans hypno
tiske retorikk, og rapportene fra paria
mentsdebattene ble noen ganger fikset på
etterskudd alt etter publisitetens krav. Han
var som besatt av å være i god form, alltid
villig til å vise frem sin mandige kjeve og
sitt tønnebryst for fotografene. På offentlige
møter skjulte han sin knappe kroppshøyde
ved å stå på en taburett. For å demonstrere
sin vitalitet, inspiserte han militæravdeling
er på løpende bånd, en komisk opera-effekt
som ble understreket av de overlessede uni
formene han hadde en forkjærlighet for.

elv om Mussolini var klar over
Italias militære begrensninger,
ble han lokket av misunnelse for
Hitlers erobringer til å etterligne
mannen han en gang hadde av
vist som en “dum liten klovn”.
Etter sitt fall i 1943, brukte han
mye av sine siste to år til “å ten-

ke på historien og hvordan han ville ta seg
ut i den”.



1860
Italias stater er nesten forent, men paven som
støttes av franskmennene, beholder Roma og
området omkring. Østerrike beholder den
nordøstlige delen.
1861
Victor Emmanuel blir konge av Italia. Torino
blir hovedstad.
1866
Etter en krig med Østerrike vinner Italia
området omkring Venezia.
1870
Mens Frankrike er opptatt av Den fransk-tyske
krig, trekker de troppene ut av Roma. Den
italienske hæren marsjerer mot byen, og paven
gir opp. Han beholder herredømmet over

Vatikanstaten, men nekter å godkjenne den
nye ordningen. Roma blir sete for den nasjo
nale regjering.
1870-1914
Mer enn 10 millioner italienere emigrerer, ho
vedsakelig til andre europeiske land, Brasil,
Argentina og De forente stater.
1887-1896
Italia forsøker å erobre Etiopia, men blir dre
vet ut.
1896-1900
Sosialistiske agitatorer skaper uro blant fattige
italienere, men høsten slår feil og arbeidsløs
heten stiger. Noen steder blir det opprettet
militært styre.
1912
Italia tar Libya fra Tyrkia.
1914
Første verdenskrig bryter ut. Etter at England
og Frankrike går med på å støtte Italias krav på
det som i dag ligger i Nord-Italia, erklærer
landet krig mot Østerrike i 1915 og Tyskland i
1916. Italia lider mange nederlag, men bidrar
sterkt til den allierte seieren i krigens siste
måneder.

1919-1921
I den sosiale og økonomiske forvirring og mis
nøye som ble resultatet av krigen, danner
Benito Mussolini morderbander som kaller seg
fasci di combattenti. En svak samlingsregjering
er tilbakeholdende, mens fascistene ødelegger
hovedkvarteret til sosialist- og kommunist
partiene og slår ned streiker. Mussolini og 34
andre fascister blir valgt inn i parlamentet i
1921.
!922
Etter å ha slått ned en generalstreik, okkuperer
fascistene knutepunkter for samferdsel og tru
er med å isolere Roma fra resten av landet.
Victor Emmanuel 111 ber Mussolini om å dan
ne regjering.
1925
Mussolini begynner helt åpent å styre som
diktator.
1929
Mussolini slutter Lateran-pakten med paven.
Paven godkjenner endelig kongeriket Italia.
Katolisismens stilling som statsreligion
bekreftes.

1935
Italia angriper Etiopia, og i 1936 erklæres opp
rettelsen av et italiensk rike.
1936-1939
Italia og Tyskland støtter general Franco i Den
spanske borgerkrigen.
1939
Mussolini og Hitler undertegner en militær
avtale, Stålpakten. Annen verdenskrig
bryter ut.
1940
Italia erklærer Frankrike og England krig.
1943
Fascistregimet bryter sammen, og Mussolini
arresteres.
1945
Mussolini blir skutt av partisanen
1946
En folkeavstemning avskaffer kongedømmet.
1947
En ny republikansk forfatning blir satt ut i
livet.

KongVictor Emmanuel HI Garibaldi, Italias store patriot og firihetshelt De nordlige regioner kjemper for et håndtrykk med de
sydlige regioner på tvers av Pavestaten
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så har de samme funksjon. De
er verbale og rituelle ytringsformer i en tra
disjonelt akseptert form som fremmer ren
ønsketenkning - med utgangspunkt i et
trosmønster.

Formlene kan være midler til å løse van
skelige problemer. De kan ha vært et des
perat forsøk på å avreagere innestengte fø
lelser eller for å gi uttrykk for hat, engstelse
eller ønske om gjengjeldelse for en urett
som er begått mot en. Psykologiske faktorer
spiller en betydelig rolle, og menneskene
har hatt sine spesielle grunner for å bruke
formler.

Å bruke formler betyr å anvende magi.
Hva er så magi? Dette spørsmålet har opp
tatt forskerne i hundreder av år. De aller
fleste forsøk på å forklare hva magi er, går
ut på å fremheve hovedfunksjonen: Å
tvinge maktene til å adlyde ens vilje. Mange
har også vært opptatt av å skille magien fra
religionen. Magien er et menneskeprodukt
og som sådan kan den ikke løsrives fra en
hver sammenheng. Trolldom opptrer ikke i

noe sosialt tomrom - den er et resultat av
sosiale og sosialpsykologiske forhold uten
noen form for mystikk.

Folk i tidligere tider måtte kjempe for
tilværelsen, mot nød, fattigdom og elen
dighet. Man var omgitt av fiender, trollfolk
og rovdyr. Midlene til å bekjempe dem var
få og ofte utilstrekkelige, og man tydde til
bruk av formler. Livssituasjonen tvang folk
til å benytte seg av slike midler - av magi.
Det ble skjelnet mellom positiv magi og
skademagi - hvit og svart magi. Skillelinjene
mellom dem er forøvrig nokså flytende. Å
ty til svart magi kunne være det siste des
perate midlet for å hevde sine rettigheter.

Noen av oppskriftene som fantes var
temmelig selsomme. De oppfordret f.eks.
til å bruke pulveriserte frosker eller kjøtt fra
lik. Det sjeldne og avskyelige hadde magisk
effekt. Jo vanskeligere det var å finne frem
til de midler som ble anbefalt, jo mer virk
ningsfulle var oppskriftene ifølge tradisjo
nelle oppfatninger.

Mens trollformlene ofte tar sikte på å
beseire de vonde maktene, er folkebønnene
av en annen karakter. De skal være kom
munikasjoner mellom den som ber og de
høyere makter. Språkbruken avslører et
avhengighetsforhold til den som anropes.
En ønsker at de guddommelige maktene
skal solidarisere seg med en.

Trollformlene og besvergelsenes historie går
langt tilbake i tiden. De eldste oppskrifter
stammer fra det gamle Babylon, og denne
kulturen kom til å øve stor innflytelse på
den europeiske via perserne og grekerne.

egrepet heks må sees i forhold
til begrepet kjetter. Det var
middelalderteologene som
skapte denne nye klisjéen, over
en eldgammel lest: Troen på at
det fantes mennesker som had
de overnaturlige evner. For
kirken var det vesentligste ved

heksen at hun var kjetter, og den farligste
av alle kjettere, fordi hennes guddom var
Satan seiv. Heksen fikk sine overnaturlige
evner ved å slutte pakt med ham, og han på
sin side ville bruke sine heksevasaller til å
innføre sitt regime på jorden blant men
neskene. Den endelige utforming av begre
pet finner vi i boken Malleus Maleficarum
fra 1486. Her gis en oversikt over heksenes
kunster og en norm for behandling av dem,
først og fremst for å få dem til å tilstå. Den
ble en rettesnor for de systematiske hekse
forfølgelsene på kontinentet som utviklet
seg til en massepsykose på 1500-tallet.

Frykten for den kvinnelige seksualitet
spilte en påfallende rolle i denne jakten.
“Alt hekseri kommer fra kjødets lyst, som
er umettelig hos kvinner”, sto det å lese i
Malleus Maleficarum. Den folkelige frykten
for svart magi, noe som satte ulykker på de
som var utsatt for den, forsterket den kirke
lige kjetterteorien. Av de dømte kvinnene,
var de fleste eldre og fattige. Dette var en
tid da den sosiale nød økte på grunn av be
folkningspress, kriger og oppløsning av
fellesskapet i slekt og småsamfunn. Fattige
eldre kvinner var avhengige av en hjelp de
ofte ikke fikk, og de lot sin aggresjon få ut
løp i trusler mot dem som skjøv dem fra
seg. “Kloke” koner med sine store kunn
skaper om planter, urter og andre helbred
ende remedier ble også forfulgt, da utøvelse
av denne form for folkemedisin ble koblet
sammen med førkristne skikker, forestil
linger og ritualer.

Hekseprosessene var samtidig et utslag



av et forbitret religiøst klima, der frykten hetskultur utløste et slags forfølgelses
for djevelen tok overhånd, og der oppløs- vanvidd blant mange personer med myn
ningen av middelalderens europeiske en- dighet og makt.

Ihvertfall i Tyskland på 1700-tallet:

Tariff for tortur:

Reichstaler /Albus

For kvelning og brennin
For å bli brent levende

J. 0
4 0

For halshugging og brenning,
alt inkludert 5 26

For å kutte av en hånd eller flere
fiftgre og for halshugging , ialt 3 26

For å spikre en avhugget tunge
eller hånd til galgen 1 26

For å kutte tungen helt av, eller
deler av den og etterpå få mun
nen brent med glødende jern 5 0

For.det som benyttes til dette -
rep, tenger og kniv 2 0

Leonarda nevner i stykket katt, ugle, nat
teravn og å miste kortene på gulvet som
dårlige tegn. Her følger et lite utvalg av
handlinger som kan få forferdelige kon
sekvenser (I), så pass på:

Å legge en hatt på sengen
Å synge før frokost

Å klippe neglene på en fredag
Å miste en hanske

Å slå opp en paraply inne
Å stå opp av sengen med venstre fot først
Å stille skoene på bordet eller på en stol

Å ta egg inn i huset etter mørkets
frembrudd

Slike tegn, og tolkningene av dem, kan var
iere fra land til land og til og med ha den
motsatte betydning. Det vanligste eksemp
let er den svarte katten: I England betyr det
lykke hvis en svart katt springer over veien.
I Europa forøvrig og i USA er det som kjent
et dårlig tegn.

Fra Heksehåndboka av Malcolm Bird
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JL og magi i mammas kjøkken" bæres ut i
slutten av juni. Dette er første skritt i en utflyt-
tingsplan i forbindelse med byggingen av det n>
teatret som skal stå ferdig i 1997.

Som erstatning for Loftet har vi funnet et støi
mer publikumsvennlig lokale noen meter lenger
ned i Prinsensgate. Fra midten av september
begynner vi å spille i den tradisjonsrike, gamle
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FIELK EGG Arbeiderforeningen, som er blitt pusset opp for

anledningen. Apningsforestillingen er basert på
folkelig og varmt stykke med arbeidstittelen "Se
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en irsk families gleder og sorger på 30-tallet. Fo
fatteren ser i sorgmunter glede tilbake på sin op
vekst sammen med mor og fire tanter. Faren er 1
værende, men dukker nå og da opp og skaper
spenning blant kvinnene i familien. En nylig hje
vendt misjonæronkel bringer også uro i
Hans forhold til god, tradisjonell irsk katolisism
er etter mange år i Afrika mer farget av de inn-
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FL Y~ I fødtes ritualer og fruktbarhetsdanser enn den o
rinnelige barnetro han dro ut for å predike!

Forfatteren tar oss med til en nær fortid som
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ugjenkallelig er borte. Hans nære familie, derim
trer oss varmt og nært i møte fra hinsidig histo-
rien. Regien er ved Trond Birkedal, og sceno-UXKeT pi r/^r
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grafien ved Pekka Ojamaa.

Velkommen til nye og spennende teateropp-
levelser i et nytt og spennende teaterlokale J
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